
   

2 0 2 1 年 １ 月 2 2 日 

西日本旅客鉄道株式会社 

 

 

春の臨時列車の計画および指定席発売見合わせについて 

【２０２１年３月１日（月）～２０２１年６月３０日（水）：１２２日間】 
 

 

 春の臨時列車について、以下のとおり計画しております。 

なお、今後のご利用状況等により現在の計画を変更し、一部の列車を運休する可能性が

ありますので、山陽新幹線・在来線特急・北陸新幹線「つるぎ」では、臨時列車の指定席

の発売を当面の間見合わせます。 

お客様にはご迷惑をおかけしますが、ご理解賜りますようお願いいたします。 

 

１．計画本数  

山陽新幹線：６３４本【前々年比 31％】 

北陸新幹線：１８２本（かがやき７６本・つるぎ１０６本）【前々年比 9%※】 

在来線特急：１,０８３本【前々年比 47%※】 
（3 月 13 日ダイヤ改正以降「金曜・土曜・日曜・祝日」中心の運転とするなど 

臨時列車化する特急列車 970 本を含む） 

『「2021 年春ダイヤ改正について」（2020 年 12 月 18 日プレスリリース） 

（https://www.westjr.co.jp/press/article/2020/12/page_17103.html）』 

 

※前々年比は 3 月 13 日ダイヤ改正以降、臨時列車化する列車を除いた数値で算出しております。 

前年の春期間は運転計画の見直しを行ったため、前々年の計画本数と比較しております。 

  

２．指定席の発売について 

・山陽新幹線・在来線特急・北陸新幹線「つるぎ」は、臨時列車の指定席の発売は見合

わせます。発売の開始については、別途お知らせいたします。 

 ※１/２５（月）発売の「２月号時刻表」には春の臨時列車の掲載がございますが、 

発売は当面の間見合わせます。 

・北陸新幹線「かがやき」は、各列車運転日の１か月前の午前１０時から発売します。 

 

３．その他 

JR 西日本グループでは、駅係員及び乗務員のマスク着用等の対策のほか、列車内の換

気や消毒等にも努めております。引き続き、お客さまに安心してご利用いただける輸送

サービスを提供することに努めてまいります。 

 

新型コロナウイルス感染予防に関する当社の取組みはＨＰをご覧ください。 

 （https://www.westjr.co.jp/info/corona_taisaku.html） 

 

 

https://www.westjr.co.jp/press/article/2020/12/page_17103.html
https://www.westjr.co.jp/info/corona_taisaku.html

